Дело № 5-63-110/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 апреля 2023 года                                                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,  о привлечении к административной ответственности

	Долгих Н. П., (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) года (данные изъяты) Долгих Н.П. не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган единой (упрощенной) декларации за (данные изъяты), установленная п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации. В ходе камеральной налоговой проверки единой (упрощенной) налоговой декларации за (данные изъяты) (данные изъяты) выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Последний срок предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за (данные изъяты) года является - (данные изъяты) Фактически (данные изъяты) предоставило в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым единой (упрощенной) налоговой декларации за (данные изъяты).
Таким образом, (данные изъяты) Долгих Н.П. допустила нарушение п.2 ст. 80 гл. 13 раздела V  Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Долгих Н.П.  в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания была извещена надлежащим образом и в срок.
         Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
         Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
         В соответствии с пп.1 п.1 ст. 419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
         Согласно  п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса РФ плательщики, указанные в пп.1 п.1 ст. 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в пп. 3 п.3 ст. 422 НК РФ), предоставляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц. По месту жительства физического лица,  производящего выплаты  и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии со статьёй 423  НК РФ расчетным периодом признается календарный год, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев  календарного года.
Таким образом, последним сроком предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за (данные изъяты) является - (данные изъяты)
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Долгих Н.П., являясь (данные изъяты) нарушила установленный законом о налогах и сборах срок предоставления декларации за (данные изъяты). Фактически вышеуказанная декларации предоставлена в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым (данные изъяты)
Вина Долгих Н.П. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты)года; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от (данные изъяты); сведениями об организационно- правовой форме и наименовании юридического лица (данные изъяты) актом налоговой проверки (данные изъяты)года и другими материалами дела.
         Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности Долгих Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.
  Судья квалифицирует действия Долгих Н.П. по статье 15.5 КоАП РФ, так как она нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок представления сведений в налоговый орган.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья  учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ.
  Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

          (данные изъяты) Долгих Н. П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее  административному наказанию  в виде штрафа в сумме (данные изъяты)
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
(данные изъяты).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                                                           А.А. Кулунчаков